



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9932 URL <https://www.sugi-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 杉本 正行
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 中根 潤二 (TEL) 06(6538)2661
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,132	8.6	487	75.8	614	58.0	384	66.7
2026年3月期第1四半期	11,170	1.8	276	△26.2	388	△19.0	230	△26.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,402百万円(323.4%) 2026年3月期第1四半期 331百万円(△16.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	21.98	—
2026年3月期第1四半期	12.22	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	44,225	34,935	79.0
2026年3月期	43,630	34,007	77.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 34,935百万円 2026年3月期 34,007百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	27.00	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	1.0	548	△16.0	810	△10.5	555	△15.8	31.75
通期	51,100	5.1	2,070	1.1	2,565	0.6	1,736	△17.8	99.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	18,398,174株	2026年3月期	22,798,474株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	919,909株	2026年3月期	5,320,209株
------------	----------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	17,478,265株	2026年3月期1Q	18,866,994株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調を維持したものの、中東情勢の緊迫化や資源価格の変動等により依然として先行き不透明な状況が続いております。このような情勢下において、国内製造業は概ね底堅く推移したものの、資材価格やエネルギー価格の高止まりを受け、設備投資には慎重な姿勢が見受けられました。また、物価上昇の影響により仕入れコストや人件費の上昇が継続しており、企業収益へ影響要因となっております。さらに、少子高齢化を背景とした人手不足は依然として深刻であり、こうした課題への対応として、デジタル技術を活用した事業変革の重要性が一層高まっております。

当社グループは第4次中期経営計画『Start of the next 100 years～変化へチャレンジ』において、大きく変化する経営環境に対応できる筋肉質な企業体質へ変革を推進し、顧客視点を保ち、グループ一丸となって挑戦し続け、経営計画の達成に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高121億32百万円（前年同期比8.6%増）、経常利益6億14百万円（前年同期比58.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億84百万円（前年同期比66.7%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(東部)

東部では、自動車関連分野において設備投資計画の見直しや投資時期の調整が行われるなど慎重な設備投資姿勢がみられました。一方、半導体関連分野では製造装置や関連設備への投資需要が堅調であり、AI技術の普及やデジタル化の進展を背景としたデータセンター関連投資も活発な動きがみられました。また、重工業分野においてもエネルギー関連設備や社会インフラ整備需要を背景に良好な事業環境が継続しました。こうした状況の中で、全体としては堅調に推移いたしました。

この結果、当セグメントの売上高は29億17百万円（前年同期比10.2%増）、セグメント利益は77百万円（前年同期比82.8%増）となりました。

(中部)

中部では、自動車向け材料・部品メーカーや加工業界、食品業界、製紙関連業界において、原材料価格上昇の影響などから需要が伸び悩み、設備投資に慎重な動きがみられました。一方、半導体業界の活況を背景に、半導体関連分野における需要拡大の動きが裾野産業へ広がり、機械要素部品メーカーや鉄鋼業界においても需要拡大の動きがみられました。また、中東情勢の影響による材料不足や価格上昇を背景とした買込み需要もみられました。こうした状況の中で、全体としては堅調に推移いたしました。

この結果、当セグメントの売上高は33億10百万円（前年同期比4.0%増）、セグメント利益は1億24百万円（前年同期比116.6%増）となりました。

(西部)

西部では、建設機械分野において、中国市場の回復の遅れや建設需要の鈍化の影響がみられました。また、鉄鋼業界においても分野ごとの需要に濃淡がみられ、低調な分野の影響が大きくみられました。一方、半導体関連分野では、AI向けサーバーの投資拡大を背景に半導体および半導体製造装置向け需要が底堅く、企業の省人化投資や自動化投資、生産能力拡大に向けた設備投資意欲も高い水準を維持しました。こうした状況の中で、全体としては堅調に推移いたしました。

この結果、当セグメントの売上高は53億40百万円（前年同期比8.8%増）、セグメント利益は2億56百万円（前年同期比73.9%増）となりました。

(海外)

海外では、中国市場および韓国市場において半導体関連産業を中心に底堅い需要がみられました。一方、タイ市場においては主要産業である自動車産業の停滞や、中国系EVメーカーの進出による市場環境の変化を背景に、一部で設備投資の抑制傾向がみられました。こうした状況の中で、全体としては増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は5億63百万円（前年同期比31.4%増）、セグメント利益は28百万円（前年同期比4.3%減）となりました。

（2）財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は442億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億95百万円増加しております。資産につきましては主に現金及び預金が8億61百万円、受取手形及び売掛金が9億35百万円減少する一方で、投資有価証券が15億5百万円、土地が5億79百万円、商品が4億86百万円増加したためであります。負債は92億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億32百万円減少しております。これは主に繰延税金負債が6億9百万円増加する一方で、未払法人税等が4億31百万円、未払費用が3億14百万円、買掛金が2億17百万円、未払消費税等が1億65百万円減少したためであります。また純資産は349億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億28百万円増加しております。これは主に、その他有価証券評価差額金が10億27百万円増加したことによるものであります。なお、自己株式の消却等により利益剰余金が58億9百万円、自己株式が57億34百万円減少しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,367,731	7,506,094
受取手形及び売掛金	9,784,325	8,848,411
電子記録債権	5,500,984	5,466,015
商品	1,748,966	2,235,601
その他	220,280	233,703
貸倒引当金	△1,478	△1,364
流動資産合計	25,620,809	24,288,461
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,540,035	3,486,666
構築物（純額）	48,642	46,457
車両運搬具（純額）	6,358	5,721
工具、器具及び備品（純額）	58,486	53,254
土地	6,274,050	6,853,125
建設仮勘定	95,305	67,305
有形固定資産合計	10,022,879	10,512,530
無形固定資産		
ソフトウェア	820,536	757,005
のれん	182,415	168,014
その他	38,894	38,894
無形固定資産合計	1,041,845	963,913
投資その他の資産		
投資有価証券	5,799,951	7,305,942
出資金	14,860	14,840
退職給付に係る資産	891,859	905,364
差入保証金	221,178	219,724
その他	19,438	17,204
貸倒引当金	△2,100	△2,100
投資その他の資産合計	6,945,187	8,460,975
固定資産合計	18,009,912	19,937,420
資産合計	43,630,722	44,225,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,161,335	3,944,022
短期借入金	2,300,000	2,300,000
未払金	253,835	231,927
未払費用	693,304	378,990
未払法人税等	543,782	112,337
未払消費税等	264,400	98,410
その他	75,991	282,398
流動負債合計	8,292,649	7,348,086
固定負債		
長期末払金	125,500	125,500
長期預り保証金	158,001	157,851
退職給付に係る負債	128,232	130,349
繰延税金負債	918,719	1,528,385
固定負債合計	1,330,452	1,942,086
負債合計	9,623,102	9,290,173
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,513,808
利益剰余金	33,421,364	27,612,092
自己株式	△6,933,868	△1,198,924
株主資本合計	31,614,198	31,524,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,229,833	3,257,004
退職給付に係る調整累計額	163,588	154,321
その他の包括利益累計額合計	2,393,421	3,411,325
純資産合計	34,007,620	34,935,708
負債純資産合計	43,630,722	44,225,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	11,170,441	12,132,436
売上原価	8,997,276	9,804,667
売上総利益	2,173,165	2,327,768
販売費及び一般管理費	1,896,179	1,840,711
営業利益	276,986	487,057
営業外収益		
受取利息	886	1,695
受取配当金	11,911	16,316
仕入割引	71,269	72,120
不動産賃貸料	32,091	37,422
その他	11,284	6,671
営業外収益合計	127,443	134,226
営業外費用		
支払利息	2,016	6,265
自己株式取得費用	10,475	—
その他	3,063	421
営業外費用合計	15,555	6,687
経常利益	388,873	614,595
特別利益		
固定資産売却益	—	1,227
投資有価証券売却益	4,695	—
特別利益合計	4,695	1,227
特別損失		
固定資産除売却損	8	273
特別損失合計	8	273
税金等調整前四半期純利益	393,561	615,548
法人税、住民税及び事業税	44,055	97,040
法人税等調整額	119,028	134,316
法人税等合計	163,084	231,357
四半期純利益	230,477	384,191
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	230,477	384,191

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	230,477	384,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,456	1,027,170
退職給付に係る調整額	△9,818	△9,267
その他の包括利益合計	100,637	1,017,903
四半期包括利益	331,114	1,402,095
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	331,114	1,402,095
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				合計
	東部	中部	西部	海外	
測定工具	692,367	702,731	815,513	326,261	2,536,875
工作用器具	80,342	240,168	302,553	12,637	635,701
機械器具	818,561	932,583	1,626,602	42,879	3,420,626
空・油圧器具	565,104	590,120	1,198,382	28,882	2,382,489
その他	491,173	718,117	967,044	18,413	2,194,749
顧客との契約から生じる収益	2,647,548	3,183,722	4,910,096	429,074	11,170,441
外部顧客への売上高	2,647,548	3,183,722	4,910,096	429,074	11,170,441
セグメント利益	42,513	57,537	147,468	29,466	276,986

(注) 報告セグメントの利益の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており差額はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				合計
	東部	中部	西部	海外	
測定工具	751,225	636,540	845,170	433,304	2,666,240
工作用器具	160,249	268,584	278,951	16,317	724,103
機械器具	789,681	1,004,584	1,715,197	67,101	3,576,564
空・油圧器具	702,486	638,411	1,279,239	31,826	2,651,964
その他	514,292	761,954	1,222,195	15,122	2,513,564
顧客との契約から生じる収益	2,917,935	3,310,076	5,340,753	563,670	12,132,436
外部顧客への売上高	2,917,935	3,310,076	5,340,753	563,670	12,132,436
セグメント利益	77,731	124,648	256,474	28,202	487,057

(注) 報告セグメントの利益の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており差額はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	134,237千円	125,865千円
のれんの償却額	14,401千円	14,401千円